Município de õãnla Cruz do ôul
Ôecreiâria '^Municipal de Governo e ^esenooloimento Gconômíco

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 5.285, DE 20 DE JULHO DE 2001.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com a Lei n° 3.749, de 16 de julho de 2001,

DECRETA:

Art. 1o. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito suplementar
no montante de R$ 4.091,000,00 (quatro milhões e noventa e um mil reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401-03070202.006 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.1.1.01.01.01 - Remuner. do Pessoal do Poder Executivo (34) R$ 40.000,00

ÓRGÃO- 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501-03090402.007 - Manut. das Atividades da Secret. Mun. de Planejamento e Coordenação
3.1.1.1.01.01.01 - Remuner.do Pessoal do Poder Executivo (43) R$ 65.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601-03070212.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo (51) R$ 133.000,00
3.1.1.3.03.01.01 - Obrigações Patronais do Pessoal do Poder Executivo (53).R$ 7.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701-03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo (70) R$ 20.000,00
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviços e Encargos (RP) (75) R$ 80.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801-03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viação
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo (82) R$ 204.000,00

Governo de

anta Cruz de Sul

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

'^Município de ôanla Cruz do ôul
Õecretaria <^Municipal de Qooerno e tyesenooloimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001-08411852.022 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação Infantil
3.1.1.1.01.01.03-Remuner. dos Demais Professores de Educação (114) R$ 72.000,00
3.1.1.1.01.01.04-Remuneração dos Outros Servidores de Educação (115)....R$ 508.000,00
3.1.1.3.03.01.04-Obrigações Patron. dos Outros Serv. de Educação (117)....R$ 25.000,00

1001-08411902.023 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.1.1.01.01.02-Remuneração do Pessoal Docente (120) R$ 11.000,00

1001-08421882.024 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
3.1.1.1.01.01.03-Remuner. dos Demais professores de Educação (126) R$ 39.000,00
3.1.1.1.01.01.04 - Remuneração dos Outros Servidores de Educação (127)....R$ 48.000,00

1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1.01.01.03- Remuneração dos Demais Prof. de Educação (135) R$ 740.000,00
3.1.1.1.01.01.04-Remuneração dos Outros Servidores de Educação (136).... R$ 474.000,00
3.1.1.3.03.01.03 -Obrig. Patronais dos Demais Prof. de Educação (137) R$ 92.000,00
3.1.1.3.03.01.04-Obrig. Patronais dos Outros Servid. de Educação (138) R$ 82.000,00

1001-08474832.033 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
3.1.1.1.01.01.04-Remuner. dos Outros Servid. de Educação (159) R$ 93.000,00

1001-08474832.034 - Manutenção e Conservação de CEACS
3.1.1.1.01.01.04-Remuner. dos Outros Servid. de Educação (164) R$ 25.000,00

ÓRGÃO - 1100- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101-03070212.038 - Manut. das Ativ. da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer
^ 3.1.1.1.01.01.01 - Remun. do Pessoal do Poder Executivo (176) R$ 67.000,00

3.1.1.3.03.01.01 - Obrig. Patronais do Pessoal do Poder Exec. (178) R$ 9.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1202-13070212.041 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.1.1.01.01.01 - Remun. do Pessoal do Poder Executivo (187) R$ 80.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1202 - Fundo Municipal de Saúde

1201-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo (193) R$ 332.000,00
3.1.1.3.03.01.01 -Obrig. Patronais do Pessoal do Poder Executivo (194) R$ 54.000,00
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviços e Encargos (RP) (198) R$ 521.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

Governo d

Registre-se ,publique-se e cumpra-se

GASTAO ROBtíFÜTO SCHMITT
Secretário Municiparde Administração

.rui de Sul
com o povo

" Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

'anta Cruz da Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

Município de (Santa Cruz do ôul
(Secretaria '^Municipal de Governo e ^esenooloimenio Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (Oxxõl) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

1401-16885371.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (254) R$ 200.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRET. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501-10070212.061 - Man. das Atividades da Sec. Munic. de Habit., Conservação e Segurança
3.1.1.1.01.01.01 - Remun. do Pessoal do Poder Executivo (256) R$ 70.000,00

SOMA R$ 4.091.000,00

Art. 2o. Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a provável
arrecadação a maior que deverá ocorrer no presente exercício, conforme cálculo de tendência em
anexo R$ 4091.000.00

Art. 3o. Fica reajustado para maior o montante que consta do Orçamento
de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
04) - ASFALTAMENTO - CERRO ALEGRE BAIXO: terraplenagem, bueiros e

asfalto, trecho compreendido entre a BR-471 e a ponte da Capela dos Cunha,
numa extensão de 9,00km (64.800,00m2) R$ 200.000,00

SOMA R$ 200.000,00

Art. 4o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 20 de julho de 2001.

Registre-se ,publique-se e cumpra-se

GASTAO ROBffFÜTO SCHMITT

Secretário Municiparde Administração

IVAN MORAES

refeito Municipal

rui do Sul

" Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "